
  
 

  :چکیده
مـدیران   بر تمایلفرهنگ سازمانی  تأثیر سیربر هشوپژ ینا منجاا از فهد

پـژوهش بـا اسـتفاده از     ريماآ جامعه. اسـت  تولید سـبز  فناوري به پذیرش
 هـاي  ردهروش نمونه تصادفی ساده از میان کارکنان ستادي و اجرایـی در  

 1394 لسا در کشور ایران گري ریخته مدیران صنعت رؤسا وکارشناسان، 
فرمول کوکران حجم نمونه لازم  سساا بر .انتخاب گردید  نفر 115 ادتعد به

 مطـابق بـا   نمونـه  90دکـه تعـدا  بـوده  نمونـه   88 ،جهت بررسی این پژوهش
از  ها داده وتحلیل تجزیه .مورد بررسی قرار گرفتجدول کرجسی و مورگان 

در  هـا  داده ودنب ـنرمال غیر توجه به  که با انجاممعادلات ساختاري  طریق
پارامتریــک در تحلیــل ناهــاي  ، از آزمــوناســمیرنوف کولمــوگروفآزمــون 

پایایی مرکب، سازگاري درونـی و   ها دادهدر بررسی . گردیدروابط استفاده 
 تأییـد اعتبار درونی مدل، همچنین روایی تشخیصی در سـطح سـازه مـورد    

کیفیت  دهدهن نشان CV Comقرار گرفت که مثبت بودن مقادیر در شاخص 
بـه   0,723در ایـن مـدل عـدد     GOF١شاخص  درنهایتمناسب مدل بوده و 

مقـادیر   عنـوان  بـه کـه   0,36و  0,25،  0,1با توجه به سه مقـدار  .  آمد دست
 0,723است مقدار  شده معرفی GOFضعیف، متوسط و قوي براي شاخص 

باشد و در یـک پیوسـتار   مطلوبیت کلی و برازش خوب مدل می دهنده نشان
ایـن   هـاي  یافتـه بـر اسـاس    .اسـت  قرارگرفتهضعیف تا قوي، در سمت قوي 

مسـتقیم   تأثیرتولید سبز  فناوري بر پذیرشفرهنگ سازمانی  مؤلفهپژوهش 
  .دارد
  :کلیدي هاي واژه

   ، فناوري تولید سبزگريریخته تولید سبز، فرهنگ سازمانی، صنعت
  

  مقدمه
 سـریع  گسـترش  شاهد جهان، جمعیت روزافزون افزایش با امروزه  

 قبیـل  از هـایی  هزینـه  بشـر،  نیازهـاي  رفـع  بـر  علاوه که بوده صنایع
 تحمیـل  بشریت به را زیست محیط تخریب و آلودگی و منابع مصرف

 توانایی و منابع بودن نامحدود تصور با ها انسان گذشته در. کنند می
توجه  با اما نداشته، مهم این به خاصی توجه ،زیست محیط بازسازي

بـا   پیدا کـرده و  اخیر هاي دههه اهمیت ویژه اي که این موضوع در ب
 عرضـه  بـراي  مشـتریان  تقاضـاهاي  فزاینـده  رشـد  و محیطی زیست استانداردهاي اخذ براي دولتی مقررات به الزامات توجه

 و يناصـر  خدابخشـی، ( اسـت  گردیـده  »سـبز  تولیـد « مفهـوم  شـدن  پدیـدار  باعث ،)زیست محیط با سازگار(سبز محصولات
  ). 1393دهقان،
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 بایـد  بلکـه  ،بهبـود دهنـد   مشـتریان  بـه  را خـود  خـدمات  تنهـا  نه که است این بهینه حالت تولیدي صنایع براي حاضر، حال در

). 2013 ، 2کیمـورا  و ماتسـودا ( دهنـد  قـرار  ملاحظـه  مـورد  را محصـول  یـک  عمـر  چرخـه  کل و جهانی زیست محیط پایداري
 3تسینگ( است قرارگرفته توجه مورد صنعت در سبز تولید شود، می داده زیست محیط به که اهمیتی دلیل به امروزه بنابراین،

  4کریستی. گیرد برمی در را مجدد تولید ،محیطی زیست  آثارتوجه به  با محصول طراحی پاك، تولید چون عواملی و ،)2011 ،
 و انـرژي  کارایی افزایش و مضر پس ماندهاي ندنرسا حداقل به براي تولید روش یک عنوان به را پاك تولید سیستم) 1995(

 انرژي و مواد اتلافتولید سبز به معناي کاهش  فناوري ).2015 ، 5بیونب و هوانگ چانا،( دنکن می تعریف استفاده مورد منابع
طبیعـی  هاي ساخت جایگزین با کمترین آسیب به سـلامت انسـان، زمـین و منـابع      فناوريدر فرایندهاي ساخت و استفاده از 

  ). 2010، 6جیگانتی. جی(باشد  می

  پژوهش پیشینه و نظري مبانی .1
 باعـث  کـه  کننـد  مـی  وضـع  را قوانینی دولتی هاي دستگاه صنعت، در موجود مشکلات و زیست محیط حفظ اهمیت به توجه با

 را داران کارخانـه  انتـو  می دولتی، قوانین وضع بر علاوه. )2008، 7کینتز، ورفریتز و کنت(. شود زیست محیط وضعیت بهبود
 از جلـوگیري  بـراي  اقـداماتی  انجـام  سـمت،  آن بـه  رفـتن  و سبز تولید. داد سوق سبز تولید سمت به اقتصادي هاي انگیزه با

 مسـائل  بـه  نسـبت  جامعـه  از سویی. )2003، 8پلزماکر، درایزن و ریپ( .است گلخانه گازهاي انتشار کنترل و نظارت ، آلودگی
 مسـائل  بـه  نسـبت  کـه  رونـد  مـی  هـایی  شـرکت  از خریـد  سـمت  به مشتریان و است شده قبل از تر هآگا بسیار محیطی زیست
 خـود  سـهم  ،محیطی زیست مسائل به توجه با تواند می شرکت یک و دهندمی  نشان خود از بیشتري مسئولیت محیطی زیست

   .)2007، 9کوهن(دهد  افزایش بازار در را
 بنـدي  تقسـیم  رقـابتی  مزایـاي  و اقتصـادي  هاي انگیزه ،قوانین فشار کلی مقوله سه هرا ب انگیزشی عوامل توان می رو ازاین
  .نمود

اي مثبـت بـا عملکـرد    مثل تولید سبز، رابطـه  محیطی زیستدهند که مدیریت  نشان می) 2007( 10نتایج تحقیقات ژو و همکاران
  . اقتصادي یک سازمان دارد

متناسـب بـا آن، کـارایی و اثربخشـی سـازمانی       فنـاوري در مورد کسب  با شناسایی نوع فرهنگ حاکم بر سازمان و تصمیم
پیچیـده تناسـب    فنـاوري رسد بـا   براي مثال چنانچه فرهنگ حاکم بر سازمان، بوروکراتیک باشد، به نظر می. یابد افزایش می

مـورد نظـر بـا     فنـاوري  تناسب بـین  رو ازاین. شود منجر به هدر دادن منابع می فناوريزیادي نداشته باشد و کسب این نوع 
فیروز اعرابی و ادبی (شود  مهم مدیریت تلقی می هاي گیري تصمیمیکی از  عنوان بهفرهنگ حاکم بر سازمان ضرورت دارد و 

  ).  1384، جانی
 سازمانی فرهنگ پشتیبانی و حمایت به بستگی زیادي حدود تا سبز، تولید جمله از استراتژي هر اجراي در سازمان موفقیت

 ها سازمان تلاش. شود نمی واقع مؤثر سازمانی فرهنگ به کافی توجه بدون سازمان در تغییر هرگونه حقیقت در. دارد نآ از
 نیاز مورد فرهنگی هاي ویژگی که بود خواهد آمیز موفقیت صورتی در ،زیست محیط با سازگار سازمانی به شدن تبدیل براي
 خصوصیات از یکی کل در. )1999، 11گرگوري و کریستوفر(باشد داشته وجود سازمان در سبز، تولید اجراي براي

 به و. دهد تطبیق تغییر با را ها سازمان و افراد که است مناسب فرهنگ یک وجود سبز، تولید زمینه در پیشرو هاي سازمان
 تغییر ایجاد ،سبز تولید تکنولوژي و دانش استقرار سوي به حرکت لازمه) 2004 رایت و ، تیلور1998 داونپورت( عقیده



  
                              تحول نقش فرهنگ سازمان بر تمایل مدیران به پذیرش فناوري تولید سبز در صنعت ریخته گري 

 
 است عبارت سازمانی فرهنگ چراکه. است تغییر این برابر در عامل ترین مهم فرهنگ میان این در و است سازمان در اساسی

 را سازمان عملیات و ها سمبل زبان، پذیري، جامعه هاي فعالیت که هنجارهایی ها مفروضات، ارزش از فرد منحصربه الگوي از
 موجب ویژگی همین و دارند سازمان یک به اعضا نسبت که است مشترك سیستمی استنباط آن از دهد، مقصود می شکل

  ).1383حقیقی،( شود می یکدیگر از سازمان دو تفکیک
 از را سـازمان  یـک  و شـود  مـی  حفـظ  سـازمان  یـک  اعضـاي  وسـیله  بـه  کـه  مشـترك  معانی از سیستمی به سازمانی فرهنگ

 شـده  تشـکیل  کلیـدي  هاي ویژگی از اي مجموعه و مشترك معانی از سیستم این. ودش می اطلاق کند می جدا دیگر هاي سازمان
  )1391مطلق، زاده تقی و اعرابی ترجمه جاج، و رابینز( است قائل ارزش ها آن براي سازمان که است

 هـایی کـه انجـام وظیفـه     هـاي افـراد در سـازمان، روش    فرهنگ سازمانی شخصیت یک سازمان است و بر چگـونگی فعالیـت  
 وسـیله  بـه اي  گسـترده  طـور  بـه گـذارد و نگـاه بـه آینـده      دهند، نگرش شغلی آنان و کار کردن همراه همکارانشان اثـر مـی   می

گیري و حل مسئله، انگیزش، فرهنگ بر فرآیند تصمیم ).1394برومند، (شود  ها و اعتقادها تعیین می هنجارهاي فرهنگی، ارزش
، در مدیریت چیزي مستقل و آزاد از نقش فرهنـگ  کلام یکنوآوري تأثیر دارد و در رضایت و روحیه افراد، میزان خلاقیت و 

، بـا قـوانین نانوشـته،    )قـوي (توانند از طریق فرهنگ سازمانی می ها سازمانمدیران  ).1379زارعی متین، (نمود توان پیدا نمی
رابینـز،  ( اجتمـاعی کارکنـان را کنتـرل کننـد     هاي ناشی از آن، اعمال و رفتـار شـغلی و  وسیله هنجارهاي گروهی و مراقبت به

  ).1376، فرد داناییترجمه الوانی و 
 از خود، حیات  چرخه هاي بخش ي کلیه در که مهم و قدیمی صنعتی عنوان به گري ریخته صنعت که این به توجه با ،رو ازاین
 قرار زیست محیط با غیرمستقیم و یممستق تعامل در مصرف از پس و مصرف تولید، ساخت، طبیعی، منابع از برداري بهره
 تأکید و محیطی زیست المللی بین قوانین افزایش جهانی، تجارت سازمان به پیوستن مانند هایی ضرورت همچنین و دارد

 در خدمات و محصولات ارائه در سبز تولیدفناوري  ایجاد ،زیست محیط با سازگار سبز محصولات از استفاده بر مشتریان
  ).1390 همکاران، و الفت(است ناپذیر اجتناب و روريض کشور صنایع

 صنعتی ي توسعه منفی پیامدهاي کاهش و کنترل بر تواند می گري ریخته صنعت در سبز تولید اجراي و شناسایی ترتیب این به
 دارد، زسب تولید استقرار در مهمی بسیار نقش که عواملی از یکی که دهد می نشان مطالعات. باشد مؤثر زیست محیط بر

 به را سازمان اعضاي که باشد می مشترك هاي ارزش و معانی از اي مجموعه سازمانی فرهنگ. باشد می سازمانی فرهنگ
  . شود می دیگر سازمانی از سازمان یک تمایز باعث و دهد می تشکیل را سازمان بر حاکم ارزشی نظام داده، پیوند یکدیگر

  و الگوي مفهومی ها فرضیهتوسعه  .2
 تولیدفناوري  پذیرش راستاي در محیطی زیست ملاحظات رعایت با سازمانی فرهنگ جایگاهاین پژوهش تبیین لی هدف اص

 صنایع شرکت در را سبز تولیدفناوري  پذیرش بر سازمانی فرهنگ تأثیرگذاري و بوده تولیدکننده هاي شرکت براي سبز
 هاي هزینه کاهش از استفاده با مشتریان حفظ و جذب به تا کند کمک ها شرکت به تواند که می دهد مینشان  ایران، گري ریخته
 اثرات کاهش و محصول کیفیت افزایش محدود، منابع از استفاده با تولید افزایش مواد، و منابع بهینه استفاده از ناشی تولید

  .دست یابند دارد پی در را کالا شده تمام قیمت کاهش نهایتاً که محیطی زیست
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  پژوهشمفهومی مدل  )1(شماره  شکل

  ی پژوهششناس روش .3
 از دهستفاا لیلد به و باشـــد مــی  همبستگی عنو از توصیفی داده هـــا نظرم از وکــاربردي   هـــدفحیــث  از  حاضر هشوپژ

ــی رشما به کمی تتحقیقا عنو از پرسشنامه ــان شامل هشوپژ ريماآ جامعه. رود م ــتادي کارکن ــی و س ــاي رده در اجرای  ه
فرمـول   سساا بر. بوده اسـت   نفر 115 ادتعد به 1394 لسا در ایران کشور گري ریخته صنعت دیرانم و رؤسا کارشناسان،

جـدول  . است قرارگرفتهنمونه مورد بررسی  90نمونه بوده که تعداد  88کوکران حجم نمونه لازم جهت بررسی این پژوهش 
  .نماید می تأییدرا  آمده دست بهکرجسی و مورگان نیز مقدار 

برابر با  که پایایی آن هیگو 44 شامل مؤلفه 10و 12که داراي رابینز شده تهیه فرهنگ سازمانیاي دو پرسشنامه پژوهش دار
و  و کارشناسـان آن توسـط خبرگـان   نامه محقق ساخته که روایی  پرسشاز  تولید سبزبراي ه است و محاسبه گردید 96/0

اسـتفاده  اسـت   آمـده  دسـت  به 94/0اساس آلفاي کرونباخ برابر  نامه بر اساتید راهنما و مشاور تأیید و ضریب پایایی پرسش
  .شده است

  



  
                              تحول نقش فرهنگ سازمان بر تمایل مدیران به پذیرش فناوري تولید سبز در صنعت ریخته گري 

 
  ي پژوهشها افتهو ی ها دادهتحلیل  .4
  مار توصیفیآ.  1,4

دهندگان از پاسخ%) 95,6(نفر  86دهندگان زن و از پاسخ%) 4,4(نفر  4:رد بررسی قرار گرفتوکه م اي نمونه 90از مجموع    
  .باشندمرد می

درصـد از افـراد داراي مـدرك     63,3،   دیـپلم  فـوق درصد از افـراد داراي مـدرك    7,8اد داراي مدرك دیپلم، درصد از افر 20
درصد داراي مـدرك   63,3بیشترین افراد نمونه با . باشنددرصد از افراد داراي مدرك کارشناسی ارشد می 8,9کارشناسی و

  .باشند کارشناسی می
سـال،   20تـا   10درصـد از افـراد بـین    41,1سـال،   10تـا   5درصـد از افـراد بـین    31,1سال،   5درصد از افراد کمتر از 15,6
سـال   20تـا   10درصـد بـین    41,1بیشترین افراد نمونه با . باشندسال داراي سابقه کاري می  20درصد از افراد بالاي 12,2

  .باشند داراي سابقه کاري می
سـال،   45تـا   35درصـد از افـراد بـین    36,7سـال،   35تـا   25بـین   درصد از افراد48,9سال،   25درصد از افراد کمتر از  1,1

  .سال سن دارند 35تا  25درصد بین  48,9بیشترین افراد نمونه با . سال سن دارند 45درصد از افراد بالاي 13,3
 6,7 ،ریاضـی و فیزیـک  درصـد از افـراد رشـته     20، فنـی درصد از افراد رشته  53,3،  علوم انسانیدرصد از افراد رشته 20

  .اند نمودهفنی تحصیل  هاي رشتهدرصد در  53,3بیشترین افراد نمونه با . باشند می علوم تجربیدرصد از افراد رشته 
  

  آمار استنباطی. 2,4
 -کولمـوگروف در آزمـون   .پـردازد  مـی  هـا  دادهتوجه به فرضیات به بررسی نرمال بودن  با 13آزمون کولموگروف اسمیرنف

در . باشـد هـا نرمـال مـی   باشد توزیع داده) 05/0(از سطح آزمون  تر بزرگمتغیرها  یهکلري براي دااسمیرنف اگر سطح معنی
  .غیر نرمال خواهند بود ها داده این صورتغیر 
H0: ها داراي توزیع نرمال هستندداده                      .H1 :ها داراي توزیع نرمال نیستندداده.  
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  ها شاخصاسمیرنف  –داري آزمون کولموگروف  عنیسطح م) 1(جدول شماره 

  نتیجه آزمون  سطح معناداري مقدار آماره آزمون  ها مؤلفه
   تأیید  0,163  1,120 نوآوري و خلاقیت

  تأیید  0,089  1,248 پذیري ریسک
  تأیید  0,148  1,140 هدایت و رهبري

   تأیید  0,069  1,296 انسجام  یکپارچگی و
  تأیید  0,105  1,214  حمایت مدیریت

   تأیید  0,139  1,155  نظارت و کنترل
  تأیید  0,063  1,314 هویت

   تأیید  0,338  0,942 سیستم پاداش
  رد  0,012  1,596 سازش با پدیده تعارض

  تأیید  0,197  1,076 الگوهاي ارتباط
   تأیید  0,864  0,600 تولید سبز

  تأیید  0,848  0,612  فرهنگ سازمانی
  

 داري معنـی داراي سـطح  ) سازش با پدیده تعـارض  مؤلفه(  ها مؤلفهاسمیرنف یکی از  -کولموگروف آزمون نتیجهبا توجه به 
هـاي ناپارامتریـک بـراي تحلیـل روابـط اسـتفاده        بنابراین از آزمـون . باشد میغیر نرمال  ها دادهبوده و توزیع  0,05کمتر از 

  .کنیم می
اسـتفاده   14بط بین دو متغیر، از آزمـون ضـریب همبسـتگی اسـپیرمن    به منظور بررسی روا ها دادهبا توجه توزیع غیر نرمال 

  . کنیم می
   

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
                              تحول نقش فرهنگ سازمان بر تمایل مدیران به پذیرش فناوري تولید سبز در صنعت ریخته گري 

 
  ی اسپیرمنهمبستگ بیضر آزمون) 2(جدول شماره 

  شدت رابطه   سطح معناداري  ضریب همبستگی  متغیرها

 خوب 0/00 0/532  و تولید سبزفرهنگ سازمانی 

 خوب 0/00 0/452  نوآوري و خلاقیت و تولید سبز

 خوب 0/00 0/574  و تولید سبز پذیري سکری

 خوب 0/00 0/469  هدایت و رهبري و تولید سبز

 خوب 0/00 0/519  یکپارچگی و انسجام و تولید سبز

 خوب 0/00 0/403  حمایت مدیریت و تولید سبز

 متوسط 0/00 0/378  نظارت و کنترل  و تولید سبز

 ضعیف 0/00 0/281  هویت و تولید سبز

 عالی 0/00 0/636  و تولید سبز سیستم پاداش

سازش با پدیده تعارض و تولید 
  سبز

 خوب 0/00 0/552

 خوب 0/00 0/435  الگوهاي ارتباط و تولید سبز

 

 هـا  مؤلفه بوده وجود رابطه بین α=05/0که کمتر از  0,000شود؛ سطح معناداري مشاهده می 2همانطورکه در جدول شماره 
رابطه مستقیم و مثبـت بـین متغیرهـا بـوده و      دهنده نشان مؤلفهمقدار ضریب همبستگی بین . تو آزمون معنادار اس تأییدرا 

  . دهد میرا نشان  ها آنشدت رابطه بین 
  .متغیر فرعی و یک متغیر اصلی وجود دارد 10در مدل مربوط به پژوهش 

  



  
  96بهار / شانزدهمسال / نشریه علمی پژوهشی مدیریت فردا              

 

  
  بار عاملی استاندارد تحلیل عاملی تائیدي مدل اولیه)   1(نمودار  شماره 

در مـدل  . باشـد  مـی اصـلی   گیـري  انـدازه مـدل   1فرعـی و   گیري اندازهمدل  10ابراین براي تحلیل مدل کلی نیاز به بررسی بن
بارهـاي عـاملی    1در نمودار شماره . است شده بررسیمربوط به متغیرها  سؤالاتپژوهش ضرایب بارهاي عاملی هر یک از 

  .مدل روي فلش آمده است
  

  : tضرایب معناداري . 4. 3
معیـار، ضـرایب    تـرین  اساسـی شـود کـه اولـین و     براي بررسی برازش مدل ساختاري پژوهش از چندین معیار استفاده مـی 

بیشـتر شـود، نشـان از صـحت رابطـه بـین        1,96ایـن اعـداد از    که درصورتی.باشد می t-valuesیا همان مقادیر  t معناداري
  .دارد 0,95ینان پژوهش در سطح اطم هاي فرضیه تأیید درنتیجهو  متغیرها

  
  



  
                              تحول نقش فرهنگ سازمان بر تمایل مدیران به پذیرش فناوري تولید سبز در صنعت ریخته گري 

 

  
  مدل اولیه t-valueآماره )  2(نمودار  شماره 
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  مقیاس مورد استفاده تأییديخلاصه نتایج تحلیل عاملی ) 3(جدول شماره 

  tآماره   بارعاملی استاندارد  ها گویه  متغیر 

  نوآوري و خلاقیت
Q1 : 16,757860 0,797623     ابتکار و نوآوري کارکنان 
Q2:  13,734488 0,758818    رشد و شکوفایی 
Q3 : 14,832063 0,821029    خلاقیت و ابتکار فردي 

 پذیري ریسک

q4  :2,242487 0,415137     شیوه جدید و نو در انجام کار 
q5 : 2,802617 0,532718    بیان نتایج اشتباهات و شکست  با دیگران 
q6 :4,633713 0,693545    کارکنان پوشی از اشتباهات و خطاهاي  چشم 
q7  : 2,114226 0,397905    ریسک و خطرپذیري 

 هدایت و رهبري

q8  :5,433668   0,611854  هاي نحوه انجام کار  اطلاعات مربوط به وظایف و دستورالعمل 

q9 : 19,248499 0,838388 تبیین اهداف شرکت 
q10  :  2,666964 0.405503  وظایف و انتظارات شغلی کارکنان 
q11 :2,148222 0,348027 ها یا دستورات صادره شفافیت بخشنامه 
q12 :3,900680 0,601012 نقش مسئولان مستقیم 

 یکپارچگی و انسجام 

q13 : 14,038441 0,805693  تشویق واحدهاي تابعه  به همکاري با یکدیگر 
q14 :2,661093 0,429359 رتوافق در بررسی مسائل مربوط به نحوه انجام کا 
q15 :13,868890 0,788283 هاي دیگر مشخص بودن وظایف و مسئولیت هر قسمت در قبال قسمت 
q16 :9,377534 0,770511 مرتب و هماهنگ بودن کارها و انجام بدون معطلی 
q17 :22,733008 0,881177 هماهنگی در عملکرد واحدها 

 حمایت مدیریت

q18 :1,347140 0,358520  ر رفع مشکلات شخصی توسط مسئولانحمایت کارکنان د 
q19 :7,325116 0,698497 حمایت کارکنان و ارتباط نزدیک با آنان 
q20 :1,664534 0,272394- اتکا به مدیر واحد 
q21  :2,123466 0,361112 صدر مسئولین بردباري و سعه 

 نظارت و کنترل

q22 :8,448828 0,730399  نظارت و کنترل مدیران 
q23 : 1,446763 0,591529    تا کنترل و مورد بازنگري 

q24 :1,909961 0,664979    ها  مقایسه اهداف با فعالیت 
q25 :1,921829 0,689530    ها گزارش دهی روند فعالیت 

 هویت

q26 : 0,611751 0,244905    تمایل کارکنان به ماندن و حفظ عضویت 
q27 :3,679542 0,763323 گري ایران  ار در شرکت صنایع ریختهعلاقه به ک 

q28 :5,457273 0,890145 گري ایران  تمایل به ادامه کار در شرکت صنایع ریخته 

q29 : 5,785557 0,848782 پذیرش رسالت و اهداف شرکت 

q30 :2,878113 0,604015    هاي فردي با اهداف شرکت هماهنگی و تشابه درخواست 

 ستم پاداشسی

q31 : 8,210652 0,678876 عدالت در سیستم پاداش و تشویق 
q32  :3,671594 0,563173 ارتقاء پست سازمانی بر اساس شایستگی و توانائی کارکنان 
q33 : 9,082454 0,584353 اجراي ضوابط تشویق و اعطاي پاداش 
q34 :6,412158 0,641363 جاي تنبیه  تأکید بر تشویق به 

q35 :25,366833 0,881686 عدالت و انصاف در اعطاي پاداش و تشویق 

سازش با پدیده 
 تعارض

q36 : 5,964788 0,662204 آمادگی در پذیرش نظرات و سلایق از سوي جو عمومی 

q37 :6,037918 0,695394 استقبال مدیران از دریافت انتقادات 
q38 : 1,891566 0,328707 پذیرش نظرات و پیشنهادات کارکنان 
q39 :10,267567 0,799219 آزادي بیان در انتقاد به نظر و تصمیم مدیران 

 الگوهاي ارتباط

q40 :13,725329 0,871953 تلاش مدیران در ارتباط  بین کارکنان 
q41 : 1,637647 0,335790 اهمیت کار گروهی و تشکیل تیمهاي کاري جهت انتقال و یا تبادل اطلاعات 

q42 : 0,808512 0,241168 وجود ارتباطات غیررسمی و دوستانه 

q43  :1,519297 0,348033 طور قانونی  واسطه با مدیران به امکان ارتباط مستقیم و بی 

q44 :2,498591 0,479819 جهت حل مشکلات و معضلات کاري  تعامل کارکنان در 

  

  

  



  
                              تحول نقش فرهنگ سازمان بر تمایل مدیران به پذیرش فناوري تولید سبز در صنعت ریخته گري 

 
  مقیاس مورد استفاده یديتأیخلاصه نتایج تحلیل عاملی ) 3(ادامه جدول شماره 

  tآماره   بارعاملی استاندارد  ها گویه  متغیر  

  تولید سبز

q45  :16,849750 0,739043 محیطی سبز در سیستم تولید ملاحظات زیست 
q46  :19,778038 0,800878 گذاري در تولید محصولات سبز  تمایل به سرمایه 
q47 :9,040402 0,597857 سازي تولید سبز  زیرساخت لازم جهت پیاده 
q48 : 11,791868 0,676366 اقدامات صورت گرفته جهت استقرار فناوري،تولید و خدمات سبز 
q49 :16,993191 0,756525 محیطی  زمان اجراي فرآیندهاي زیست 
q50 :  6,449766 0,509388 سودمندي تولید سبز 
q51 : 12,549181 0,658475 در فرایند تولید ) اي گلخانه گازهاي(عملیات کاهش انتشار کربن 
q52 :18,052111 0,769603 محیطی  تشویق کارکنان جهت  بهبود عملکرد زیست 
q53 :17,333449 0,748476 محیطی به منظور کاهش ضایعات  وجود معیارهاي زیست 
q54 :21,110970 0,767889 محیطی سازي ملاحظات زیست هاي یکپارچه تشکیل تیمهاي تیم 
q55 :21,453243 0,819931 محیطی  اقدامات کاهش و اثرات مخرب زیست 
q56 :9,342299 0,613247 سازي تولید سبز  وجود علم و دانش لازم براي پیاده 
q57 : 7,994331 0,586056 تلاش شرکت براي به حداقل رساندن مواد زائد و مازاد 
q58 :25,534267 0,793251 یمحیط تشکیل تیم رسیدگی به مسائل زیست 
q59 : 9,934289 0,614488 همسانی بین تولیدات و تقاضاي بازار 
q60 :30,029528 0,857518 محیطی انجام کار با ملاحظات زیست 
q61 :14,974449 0,775029 محیطی  هاي سازگار با مقررات زیست اجراي برنامه 
q62  :6,710949 0.576761 ) مثل آب (ها  استفاده مجدد از انرژي 
q63 : 9,208699 0,580968 اقدامات کاهش مصرف انرژي 
q64 :21,443801 0,786014 سازي، کاهش ضایعات وجود مکانیزم مرتب 
q65 :13,315914 0,720214 استفاده بهینه انرژي 
q66 :13,293635 0,725872 گیري  محیطی در تصمیم توجه به مسائل زیست 
q67 : 8,719680 0,609763 )نهایی(سبز بودن محصولات تولیدشده ارزیابی 
q68 : 0,542457 0,061887 سنجش زیان محصولات تولیدشده 

q69 :7,233169 0,575597 زیست تأثیرگذاري مثبت محصولات نهایی بر محیط 
q70 : 3,606929 0,359812 امکان بازیافت محصولات تولیدشده پس از پایان عمر مفید 
q71 :9,140642 0,634817 مطابقت تولیدات با استانداردها 
q72 : 1,360832 0,130865 سنجش آسیب زیان عملیات و تولیدات 
q73 : 8,082711 0,522459 توجه به دوره پس از مصرف 
q74 :3,996760 0,353672 خطر در تأمین منابع  استفاده از مواد بی 
q75 :5,668957 0,473230 شیدي و انرژي باد رنند انرژي خوهاي پاك ما استفاده از انرژي 

q76 :7,634277 0,592323  استفاده از منابع تجدید پذیر 
q77 :8,317412 0,610769 بندي محصولات  استفاده از مواد بازیافت پذیر در بسته 
q78 :8,902042 0,692991 هاي سبز  فراهم بودن زیرساخت لازم جهت استفاده انرژي 

  

  .است شده دادههر یک از گویه هاي مدل اولیه نشان  t-valueبارهاي عاملی و مقادیر   3در جدول شماره 
و  1,96کمتر از  ها آنکه  مقدار آماره  هایی سازهبه منظور اصلاح مدل اولیه،  3در جدول شماره  آمده دست بهبر اساس نتایج 

  . شد ارائهزیر  صورت به شده اصلاحف گردید و مدل ، حذباشد می 0,7زیر  ها آنهمچنین مقدار بارعاملی 
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  شده اصلاحبار عاملی استاندارد تحلیل عاملی تائیدي مدل )  3(نمودار  شماره 

  
  شده اصلاحمدل  t-valueآماره )  4(نمودار  شماره 

  
  
  



  
                              تحول نقش فرهنگ سازمان بر تمایل مدیران به پذیرش فناوري تولید سبز در صنعت ریخته گري 

 
  شده اصلاحمقیاس مورد استفاده در مدل  تأییديخلاصه نتایج تحلیل عاملی  )4(جدول شماره 

 tآماره  بارعاملی استاندارد ها گویه  کد در مدل تغیرم

 نوآوري و خلاقیت

 
 

1 

Q1 0,789388 13,310662 
Q2 0,750878 12,275204 
Q3 0,834507 15,770964 

 --  q6 1,000000  2 پذیري ریسک
  هدایت و رهبري

  
3 

q8 0,774025 11,606074 
q9 0,792405 15,748936 

 
  انسجام یکپارچگی و

 

4 

q13 0,790807 13,614460 
q15 0,794745 19,733205 
q16 0,775474 10,427118 
q17 0,885089 24,676427 

  حمایت مدیریت

 
5 

q19 0,754948 10,236748 
q22 0,829144 17,975330 

 6 نظارت و کنترل
q24 0,686374 1,464572 

q25 0,864891 3,764492 

 هویت

 
7 

q27 0,800880 4,351665 
q28 0,889105 8,251406 
q29 0,845079 5,597218 

 سیستم پاداش

 
8 

q31 0,755331 15,770964 
q34 0,794337 10,105818 
q35 0,842190 10,412174 

 9 سازش با پدیده تعارض
q36 0,825957 18,169329 
q39 0,776490 12,717902 

- - q40 1,000000 10 الگوهاي ارتباط  

 11 تولید سبز

q45 0,711622 15,222751 
q46 0,796189 21,985431 
q49 0,761648 15,612969 
q52 0,813605 23,578579 
q53 0,811816 29,510063 
q54 0,819324 24,232219 
q55 0,813620 23,519737 
q58 0,798623 26,115575 
q60 0,844888 36,517292 
q61 0.745421 13,799609 
q64 0,829026 26,499904 
q65 0,768157 18,945502 
q66 0,727485 13,692615 
q78 0,675344 9,257204 

  
مقدار . دهد مینشان  شده اصلاحرا در مدل  ها سازهمربوط به هر یک از   t مقدار بار عاملی و آماره 4نتایج جدول شماره 

و متغیرها  ها سازهمعنادار بودن رابطه بین  دهنده نشان باشد می 96/1از مقدار بحرانی  تر زرگبهریک که  t-valueآماره 
 .باشد می
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   R2معیار .  4,4
R2  : رود میمعادلات ساختاري به کار  سازي مدلو بخش ساختاري  گیري اندازهمعیاري است که براي متصل کردن بخش.  

 R2  : عنوان به 0,67و  0,33،  0,19سه مقدار . دارد زا درونبر یک متغیر  زا برونمتغیر یک  تأثیرمعیاري است که نشان از 
 صفریا مستقل برابر  زا برونبراي متغیرهاي  R2مقدار . شود میملاك براي مقادیر ضعیف، متوسط و قوي در نظر گرفته 

  .است
  و شاخص ضریب تعیین بین متغیرها T-valueضریب مسیر و   )5(جدول شماره 

  t-value  R Square  (R2)  ضریب مسیر یرمس

  0  4,494163  0,460430  تولید سبز >--نوآوري و خلاقیت 
 0 0,120582 0,011708  تولید سبز >-- پذیري ریسک

 0 4,929526 0,438822 تولید سبز >--هدایت و رهبري 

 0 2,094345 0,271823 تولید سبز >--یکپارچگی و انسجام 

 0 3,666295 0,542433 ید سبزتول >--حمایت مدیریت 

 0 2,598664 0,327809 تولید سبز >-- نظارت و کنترل 

 0 3,872560 0,534069 تولید سبز >--هویت 

 0 4,918823 0,720925 تولید سبز >--سیستم پاداش 

 0 0,282704 0,032500 تولید سبز >--سازش با پدیده تعارض 

  0 0,837098 0,076806 تولید سبز >--الگوهاي ارتباط 
  

  اعتبار درونی متغیرها. 4. 4 

 قبول قابل 0,5استفاده شد که مقادیر بالاي  AVEاز شاخص  گیري اندازهبه منظور نشان دادن همسانی یا اعتبار درونی مدل 
قادیر که در زیر آمده، تمامی م 6با توجه به جدول شماره . باشد می گیري اندازهاعتبار درونی مدل  دهنده نشانبوده و 

  .باشداعتبار درونی مدل می دهنده نشانبوده و  0,5از  تر بزرگ AVEبراي شاخص  آمده دست به
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  )AVEشاخص (اعتبار درونی مدل    )6( جدول شماره



  
                              تحول نقش فرهنگ سازمان بر تمایل مدیران به پذیرش فناوري تولید سبز در صنعت ریخته گري 

 
 AVE  AVE  متغیر

 0,792 0,627785 نوآوري و خلاقیت

 1,000 1,000000 پذیري ریسک

 0,783 0,613510 ريهدایت و رهب

 0,812 0,660434 انسجام یکپارچگی و

 0,792 0,628713  حمایت مدیریت

 0,780 0,609573  نظارت و کنترل

 0,845 0,715358 هویت

 0,798 0,636927 سیستم پاداش

 0,801 0,642571 سازش با پدیده تعارض

 1,000 1,000000 الگوهاي ارتباط

 0,781 0,610333 تولید سبز

  
  15پایایی مرکب مدل. 5,4

. باشد تر بزرگنیز  AVE از و بوده تر بزرگ 0,7از  مقادیر پایایی مرکب روایی همگرا زمانی وجود دارد کهدر این شاخص 
 آمده دست بهتمامی مقادیر  7در جدول شماره  آمده دست بهبا توجه به اعداد . باشد می قبول قابل 0,7به عبارتی مقادیر بالاي 

  . مدل از سازگاري درونی بالایی برخوردار است دهد میبوده و نشان  0,7ص بالاي در این شاخ
  پایایی مرکب مدل )7(جدول شماره 

  پایایی مرکب  متغیر
 0,834723 نوآوري و خلاقیت

 1,000000 پذیري ریسک
 0,760441 هدایت و رهبري

 0,885817 انسجام یکپارچگی و
 0,771651  حمایت مدیریت

 0,755009  ترلنظارت و کن
 0,882710 هویت

 0,840061 سیستم پاداش
 0,782234 سازش با پدیده تعارض

 1,000000 الگوهاي ارتباط
 0,956228 تولید سبز

  روایی تشخیصی در سطح معرف یا بار عرضی. 6,4



  
  96بهار / شانزدهمسال / نشریه علمی پژوهشی مدیریت فردا              

 
بر  پذیر مشاهدهمان متغیر بیشتر از بار عاملی ه 0,1بر روي متغیر پنهان خود، حداقل  پذیر مشاهدهچنانچه بارعاملی متغیر 

  . است اش سازهمربوطه داراي روایی تشخیصی در سطح  گیري اندازهمتغیرهاي پنهان دیگر باشد، مدل 
  روایی تشخیصی در سطح معرف یا بار عرضی  )8(جدول شماره 

  11  10  9  8  7  6  5  4  3  2  1 کد متغیر در مدل

q1 0,789388 0,325007 0,402195 0,377374 0,561585 0,222308 0,459496 0,545505 0,460317 0,478913 0,290287 

q2 0,750878 0,137217 0,496706 0,590510 0,405796 0,203194 0,200600 0,507067 0,428349 0,403398 0,304349 

q3 0,834507 0,438974 0,363723 0,535029 0,407662 0,086553 0,095991 0,703075 0,460697 0,236625 0,373385 

q6 0,389997 1,000000 0,311983 0,466867 0,286004 -0,106423 -0,075932 0,614183 0,527733 0,271582 0,483737 

q8 0,401449 0,358901 0,774025 0,535943 0,311779 -0,069083 0,098989 0,507008 0,406750 0,348565 0,468596 

q9 0,420479 0,134093 0,792405 0,415544 0,479635 0,379235 0,492793 0,327748 0,359086 0,418449 0,486383 

q13 0,487342 0,296894 0,517978 0,790807 0,478994 0,014863 0,368521 0,602224 0,404581 0,532939 0,311913 

q15 0,482131 0,292909 0,501324 0,794745 0,326422 0,041831 0,205823 0,560607 0,519826 0,215278 0,362565 

q16 0,517964 0,375963 0,464588 0,775474 0,280668 0,022197 0,089626 0,600668 0,505116 0,187668 0,276965 

q17 0,580462 0,546941 0,485466 0,885089 0,316071 0,054246 0,239398 0,696594 0,758465 0,461905 0,351670 

q19 0,353197 0,246557 0,252214 0,076204 0,754948 0,094694 0,339548 0,246456 0,204801 0,598641 0,432881 

q22 0,538846 0,211020 0,531837 0,568967 0,829144 0,446600 0,633878 0,530322 0,416046 0,422308 0,507798 

q24 0,239918 -0,158234 0,252004 0,156244 0,088637 0,686374 0,310036 0,061175 0,041444 0,220368 0,120842 

q25 0,110552 -0,033246 0,098189 -0,051024 0,418137 0,864891 0,556657 -0,074295 0,050578 0,064577 0,175079 

q27 0,029751 -0,156076 0,200324 0,156648 0,421064 0,359640 0,800880 0,143751 0,106607 0,264733 0,126460 

q28 0,400082 -0,035832 0,420604 0,277325 0,649847 0,501172 0,889105 0,289878 0,217096 0,397716 0,165208 

q29 0,281453 -0,020359 0,323642 0,265003 0,497570 0,580330 0,845079 0,211443 0,246515 0,474539 0,155521 

q31 0,599355 0,400880 0,406101 0,581518 0,321615 -0,163716 0,195244 0,755331 0,506182 0,289556 0,328753 

q34 0,507055 0,523752 0,218297 0,601044 0,297478 -0,126929 0,070496 0,794337 0,391294 0,267721 0,474883 

q35 0,682435 0,523752 0,614052 0,630969 0,542451 0,154618 0,334882 0,842190 0,734221 0,481897 0,567016 

q36 0,510310 0,313176 0,398301 0,660495 0,271423 0,081149 0,239304 0,587378 0,825957 0,544282 0,395480 

q39 0,392962 0,546941 0,384649 0,417394 0,378286 0,009836 0,125146 0,527694 0,776490 0,392619 0,353806 

q40 0,455169 0,271582 0,490381 0,432388 0,633273 0,161865 0,455710 0,449266 0,588922 1,000000 0,464285 

q45 0,283750 0,189554 0,589992 0,308481 0,475402 0,239760 0,344180 0,361638 0,329985 0,352183 0,711622 

q46 0,138619 0,226653 0,580811 0,275277 0,339249 0,102691 0,150468 0,392162 0,246335 0,404556 0,796189 

q49 0,343138 0,324330 0,350898 0,246293 0,601940 0,317773 0,354343 0,516779 0,361227 0,367814 0,761648 

q52 0,380172 0,560177 0,489063 0,480253 0,411848 0,079549 -0,064670 0,566068 0,357440 0,278612 0,813605 

q53 0,394355 0,367550 0,329144 0,209396 0,440495 0,343866 0,108870 0,422502 0,269511 0,191802 0,811816 

q54 0,353657 0,493945 0,217479 0,248641 0,512166 0,067000 -0,061726 0,527428 0,324126 0,315766 0,819324 

q55 0,102306 0,147642 0,628302 0,302840 0,363546 0,239722 0,221229 0,316092 0,226232 0,240526 0.813620 
q58 0,287366 0,394018 0,458291 0,199846 0,522281 0,153765 0,084546 0,423154 0,275957 0,377332 0,798623 

q60 0,323900 0,480009 0,577038 0,202836 0,537212 0,134706 0,096813 0,421715 0,429075 0,367696 0,844888 

q61 0,350782 0,359954 0,645310 0,394563 0,583234 0,102175 0,293924 0,407810 0,343683 0,512964 0,745421 

q64 0,358943 0,442651 0,526782 0,466449 0,518310 0,141983 0,193983 0,587012 0,447298 0,416328 0,829026 

q65 0,411466 0,371504 0,368592 0,400890 0,421064 0,191529 0,123045 0,581334 0,514416 0,264733 0,768157 

q66 0,365941 0,338273 0,478047 0,355056 0,440157 0,032480 0,068420 0,407637 0,535450 0,574930 0,727485 

q78 0,433947 0,550406 0,455524 0,367331 0,308555 0 0,097964 0,564458 0,506478 0,455687 0,675344 

  رکرفورنل لا -روایی تشخیصی در سطح سازه. 7,4



  
                              تحول نقش فرهنگ سازمان بر تمایل مدیران به پذیرش فناوري تولید سبز در صنعت ریخته گري 

 
هاي خودش پذیر مشاهدهطبق این معیار یک متغیر پنهان در مقایسه با سایر متغیرهاي پنهان، باید پراکندگی بیشتري در بین 

باید جذر میانگین واریانس  درواقع. داشته باشد، تا بتوان گفت متغیر پنهان مورد نظر، روایی تشخیصی بالایی دارد

. غیر پنهان، باید بیشتر از حداکثر همبستگی آن متغیر پنهان با متغیرهاي پنهان دیگر باشدهر مت )AVE( شده استخراج
  )1981، 16فورنل و لارکر(

  فورنل لاکر )9(جدول شماره  

 نام متغیر

اط
رتب

ي ا
وها

الگ
ام   
سج

و ان
گی 
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کپا

ی
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ت 
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ن
یت  ل
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و خ
ي 
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نوآ

  

ري
رهب

 و 
یت

هدا
  

یت
هو

  

                           0,792  الگوهاي ارتباط
                        1,000000 0,455169  یکپارچگی و انسجام 

                 0,781 0,464285 0,411184  تولید سبز

               1,000000 0,483737 0,271582 0,389997 حمایت مدیریت

             0,783 0,311983 0,609732 0,490381 0,524825 پذیري ریسک

           0,812 0,605860 0,466867 0,404511 0,432388 0,635719 سازش با پدیده تعارض

         0,792 0,430450 0,507120 0,286004 0,595374 0,633273 0,570332 سیستم پاداش

       0,780 0,358063 0,042444 0,203286 0,106423- 0,193096 0,161865 0,206290 نظارت و کنترل

     0,845 0,575697 0,626960 0,281457 0,382390 0,075932- 0,177749 0,455710 0,299348 نوآوري و خلاقیت

   0.798 0,260680 0,023958- 0,502758 0,756408 0,530655 0,614183 0,593887 0,449266 0,747716 هدایت و رهبري

 0,801 0,696730 0,230998 0,059152 0,401051 0,679922 0,488232 0,527733 0,468231 0,588922 0,566782 هویت

  
براي هر متغیر از همبستگی آن متغیر با سایر متغیرها بیشتر است روایی  AVEکه جذر  9با توجه به جدول شماره 

  .شود می تأیید گیري اندازهتشخیصی مدل 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  شاخص اشترك. 8,4



  
  96بهار / شانزدهمسال / نشریه علمی پژوهشی مدیریت فردا              

 
گفت مدل ساختاري  توان میمثبت باشند،  CV Comبراي شاخص  آمده دست بهتمامی مقادیر  که درصورتیدر این شاخص 

  .از کیفیت مناسبی برخوردار است
  

 )CV Com(شاخص اشترك   )10(جدول شماره 

  CV Com  متغیر
 0,631606 نوآوري و خلاقیت

 1,000000 پذیري ریسک
 0,602081 و رهبريهدایت 

 0,659410 انسجام یکپارچگی و
 0,623701  حمایت مدیریت

 0,592134  نظارت و کنترل
 0,724431 هویت

 0,638212 سیستم پاداش
سازش با پدیده 

 تعارض
0,635381 

 1,000000 الگوهاي ارتباط
 0,610669 تولید سبز

  

  ي کیفیت مدل ساختاريها شاخص. 9,4
که آیا مدل توانایی  دهد میاین شاخص نشان . شود میمحاسبه ) CV Red(توسط شاخص افزونگی کیفیت مدل ساختاري 

 توان میباشند یا به عبارتی مثبت باشند،  تر بزرگاگر از صفر  CV Redبراي شاخص  آمده دست بهمقادیر . را دارد بینی پیش
ي آن از ها شاخصمدل که  زاي دروني متغیر این شاخص فقط برا. گفت مدل ساختاري از کیفیت مناسبی برخوردار است

  .کاربرد دارد باشد مینوع انعکاسی 
  

  )CV Red(شاخص افزونگی ) 11(جدول شماره 
  بینی پیشقدرت   CV Red  متغیر

 قوي 0,431839 تولید سبز
  

همچنـین سـه    .باشـد کیفیت مناسب مدل می دهنده نشانمثبت بوده که  CVRedدر جدول، براي شاخص  آمده دست بهمقادیر 
  . اند شده معرفی CV Redمقادیر ضعیف، متوسط و قوي براي  عنوان بهبراي این شاخص به ترتیب  0,35و  0,15، 0,02مقدار 

  آزمون کلی مدل. 10,4



  
                              تحول نقش فرهنگ سازمان بر تمایل مدیران به پذیرش فناوري تولید سبز در صنعت ریخته گري 

 
، محور شاخصی براي سنجش کل مدل کوواریانسهاي برخلاف روش PLSمعادلات ساختاري به کمک روش  سازي مدلدر 

). 2005و همکاران،  17تنن هاوس(همکاران پیشنهاد شد  و هاوس توسط تنن GOFنیکویی برازش  وجود ندارد ولی شاخص
معیاري براي سنجش عملکرد کلی مدل بکـار   عنوان بهقرار داده و  مدنظرو ساختاري را  گیري اندازهاین شاخص هر دو مدل 

مقـادیر   عنـوان  بهرا به ترتیب  0,36و  0,25، 0,01همکاران سه مقدار  و بوده و وتزلس 1و  0حدود این شاخص بین . رودمی
  .) 2009و همکاران،  18وتزلس( معرفی نمودند GOFضعیف، متوسط و قوي براي 

  
  .باشدمی R2و متوسط ضریب تعیین  19این شاخص از ضرب دو مقدار متوسط مقادیر اشتراکی

  Communalityشاخص و  شاخص ضریب تعیین )12(جدول شماره 
  Communality  R Square متغیر

 -- 0,627785  نوآوري و خلاقیت

 -- 1,000000 پذیري ریسک

 --- 0,613510 هدایت و رهبري

 --- 0,660434 یکپارچگی و انسجام

 -- 0,628713 حمایت مدیریت

 -- 0,609573 نظارت و کنترل

 --- 0,715358 هویت

 -- 0,636927 سیستم پاداش

 -- 0,642571 سازش با پدیده تعارض

 -- 1,000000 الگوهاي ارتباط

 0,744295 0,610333 تولید سبز
 0,744295 7,745204 جمع کل

  

 

 

 
  .باشد میمطلوبیت کلی و برازش خوب مدل  دهنده نشانآمد که  به دست 0,723براي این مدل  GOFشاخص 

  
  

  پژوهش سؤالاتآزمون . 11,4



  
  96بهار / شانزدهمسال / نشریه علمی پژوهشی مدیریت فردا              

 
 ها دادهنتایج ) 13(جدول شماره 

ضریب  متغیرها
  گی همبست

سطح 
  معناداري

  شدت رابطه  نتیجه آزمون t-value  ضریب مسیر

  خوب  تأیید  4,494163 0,460430 0/00 0/452  نوآوري و خلاقیت و تولید سبز

  خوب  رد  0,120582 0,011708 0/00 0/574  و تولید سبز پذیري ریسک
  خوب  تأیید  4,929526 0,438822 0/00 0/469  هدایت و رهبري و تولید سبز

  خوب  تأیید  2,094345 0,271823 0/00 0/519  ارچگی و انسجام و تولید سبزیکپ
  خوب  تأیید  3,666295 0,542433 0/00 0/403  حمایت مدیریت و تولید سبز

  متوسط  تأیید  2,598664 0,327809 0/00 0/378  نظارت و کنترل  و تولید سبز

  فضعی  تأیید  3,872560 0,534069 0/00 0/281  هویت و تولید سبز
  عالی  تأیید  4,918823 0,720925 0/00 0/636  سیستم پاداش و تولید سبز

سازش با پدیده تعارض و تولید 
  سبز

  خوب  رد  0,282704 0,032500 0/00 0/552
  خوب  رد  0,837098 0,076806 0/00 0/435  الگوهاي ارتباط و تولید سبز

  
  دارد؟ سبز تولید فناوري پذیرشتمایل مدیران به  در تأثیري چه سازمانی فرهنگ :اصلی سؤال
 حمایت«، »انسجام و یکپارچگی«، »رهبري و هدایت«، »پذیري ریسک«، »نوآوري و خلاقیت«ي ها مؤلفه:  پژوهش سؤالاتدیگر 

تمایل  در تأثیري چه »ارتباط الگوهاي«، »تعارض یدهپد با سازش«، »پاداش سیستم«، »هویت«، »کنترل و نظارت«، »مدیریت
 ؟ دارد سبز تولید تکنولوژي ذیرشپ مدیران به

مقـدار  تر از بیش ـ )t-value(اسـت کـه وقتـی آمـاره آزمـون       صـورت  بدینها با استفاده از روش ضریب مسیر  تفسیر فرضیه
، )p 05/0(باشـد  96/1؛ ولی چنانچه مقدار آماره آزمـون کمتـر از   تأییدباشد، فرضیه 96/1یعنی % 5در سطح خطاي  tبحرانی 

قـرار   تأییـد مـورد   10و  9و  2هـاي   ، فرضـیه 13بنابراین، در پژوهش حاضر بر اسـاس جـدول شـماره    . شود فرضیه رد می
این بدان معناست که با اعمال تغییر در . واقع گردیدند موردقبول 8و  7و  6و  5و  4و  3و  1هاي  و فرضیه). p 05/0(نگرفتند 

 به پژوهش این فرعی سؤالات. تولید سبز فراهم کرد فناوري یرشتمایل مدیران به پذزمینه را براي  توان میفرهنگ سازمانی 

 متغیـر  7 فـوق  جـدول  بـه  توجـه  بـا  کـه  اند گانه فرهنگ سازمانی بر تولید سبز پرداخته ده هاي مؤلفه از یک هر تأثیر بررسی
و سیسـتم   انیسـازم  هویـت انسجام، حمایـت مـدیریت، نظـارت و کنتـرل،      نوآوري و خلاقیت، هدایت و رهبري، یکپارچگی و(

سازش با پدیده تعارض و الگوهاي ارتباط بر  ،پذیري ریسکداشته و متغیرهاي تولید سبز  معناداري بر و مثبت تأثیر )پاداش
  . اند معناداري نداشته تأثیرمتغیر تولید سبز 

  گیري نتیجه
بـوده، فرهنـگ سـازمانی و     مؤثرز تولید سب فناوري تمایل مدیران به پذیرشنتایج پژوهش نشان داد که فرهنگ سازمانی در 

و این بدین معناست که با اعمال تغییر در فرهنگ حـاکم  . تولید سبز نقش بسزایی دارند فناوريآن در پذیرش  هاي مؤلفهاکثر 
فرهنـگ، بسـتر    درواقـع . تولید سبز فراهم کـرد  فناوري تمایل مدیران به پذیرشزمینه مساعدي را براي  توان میبر سازمان 



  
                              تحول نقش فرهنگ سازمان بر تمایل مدیران به پذیرش فناوري تولید سبز در صنعت ریخته گري 

 
 لحـاظ،  بـدین . گیـرد  ، زیرا هیچ کـاري در سـازمان بـدون توجـه بـه فرهنـگ انجـام نمـی        دهد میسازمان را تشکیل  اصلی هر
 بـراي  را زمینـه  تـا  دهنـد؛  پرورش و پایش را خود فرهنگی زمینه باید خود عملیاتی نوین هاي برنامه پذیرش جهت ها سازمان
 و زنجیرچینتایج حاصل از این پژوهش با نتایج تحقیقات  .کنند فراهم جدید هاي فناوري بکارگیري توانمندي کسب و پذیرش

، )2004( رائو، )2011( لین ، در داخل و نتایج تحقیقات)1384(، محسن فیروز جانی، اعرابی، سید محمد؛ ادبی )1391( همکاران
  .باشد در خارج از کشور همسو می )2001( کوشیبوو  )2001( هوانگ

  

  :ژوهشپیشنهادات مبتنی بر نتایج پ
  شوند،  ترین سرمایه سازمان تلقی می مهم عنوان بههاي آموزشی، کارکنان را که  ها و کارگاه از طریق برگزاري دورهمدیران

و همچنین مفاهیم  سازي فرهنگگیري آن، نحوه دگرگونی فرهنگ و  هاي پیدایش و شکل با مفهوم فرهنگ سازمانی و شیوه
براي سازمان و جامعه آشنا  فناوريبز و همچنین نتایج حاصله از بکار گیري این تولید س فناوريو مبانی تولید سبز و 

 .در شرکت فراهم کنند تولید سبز فناوريبا پذیرش  کرده و زمینه را براي استقرار تولید سبز

  و به  پرورش و استخدام افراد خلاق در سازمان را فراهم نمایند هاي زمینهخلاقیت توجه داشته و  ضرورت بهمدیران
در سـازمـان کـه مـدیـر، سـازمـان و  داده شود تا مثلث خلاقیت استقلال و مسئولیت بیشتري و عمل آزاديکارکنان 

کارکنان خلاق تشکیل که ضلع سوم ایـن مـثلث را زیرا، . ، تکمیل و شکوفا شوددهند میآن را تشکیل اجزاي کـارکـنـان 
  .شودموجب هر چه بیشتر سبزتر کردن تولید  ندتوا میبسیار مهم و کلیدي است و  ،دهند می

  براي کارکنان تسهیل گردداشته باشند ند فرآیندهاکه اثر منفی بر نتایج  شده کنترل صورت به پذیري ریسکامکان .  

 نظرخواهی و  .مدیران با هدایت و رهبري مناسب نیروي انسانی، زمینه پذیرش تولید سبز را در سازمان فراهم کنند
راهکاري  عنوان به تواند میو اثربخشی فرایندها و کنترل نتایج عملکرد  کاراییي ها شاخصرسنل در تدوین مشارکت پ

 .باشدتولید سبز  فناوريمناسب براي هدایت و رهبري کارکنان در پذیرش 

  کردهبز غلبه تولید س فناوريدر پذیرش  سازمانی درونموانع موجود بر  و انسجام در سازمان یکپارچگیمدیران با ایجاد 
کاري در کلیه  هاي تیمگسترش فرهنگ کار تیمی در سازمان با بکارگیري -1از طریق و زمینه را براي پذیرش تولید سبز 

کارهاي سازمان جهت نیل به اهداف  موقع بهسطوح مدیریتی تا سرپرستی جهت هماهنگی و تسریع در انجام درست و 
در ارتقاء و تعیین حقوق و  ها آنکارها و رعایت  گذاري ارزشو  ها شغل جانبه همهو ارزیابی  سازي همسان-2 .عالی

با یکدیگر براي ایجاد توازن و تمایل افراد براي کار در واحدهاي مختلف  واحدهامسیرهاي شغلی در کلیه واحدها و تطابق 
  . از اهداف سازمان در کلیه واحدها؛ در سازمان فراهم کنند ها آنو آگاهی 

 درروشمایت خود از زیردستان و همچنین تغییرات، با استفاده از راهکار تشویق پرسنل براي ایجاد تغییرات مدیران با ح 
برتر زمینه پذیرش تولید سبز را در سازمان  هاي طرحها با حمایت عملی از پیشنهادات پرسنل و تشویق مادي و معنوي 

 .فراهم کنند

 در نظر داشته  به دو نکتهعنایت امري ضروري و مهم با  عنوان بهترل را براي اجراي تولید سبز در سازمان، نظارت و کن
 :باشند
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مناسب از خروجی کلیه فرآیندها براي بکار گیري  اي دوره هاي گزارشتکمیل سیستم پایش فرایندها با ارائه  )1

یشتر براي تحقق هاي نوین به مدیریت و ارائه نتایج کلیدي و اهداف آن به کارکنان جهت مشارکت و تلاش بفناوری
  . ها آن

ي سازمانی در پاداش کارکنان مانند کاهش ضایعات ، افزایش تولید ، ها شاخصاثر دادن نتایج مثبت بهبود عملکرد  )2
 ....حذف آلودگی و کاهش توقفات و 

  ش تولید سبز زمینه را براي پذیر زیر،راهکارهاي پیشنهادي  3در افراد، بر اساس  سازمانی هویتبا ایجاد و تقویت مدیران
  . در سازمان فراهم کنند

 ها موفقیتداخلی براي پرسنل جهت معرفی  هاي همایشمختلف مانند برگزاري  هاي روشبا  سازمانی هویتتقویت  )1
  و اعلام جایگاه شرکت در صنعت و جامعه 

گ و مشارکت خانواده پرسنل و احساس عضویت آنان در جامعه بزر مساعی تشریکبرگزاري اردوهایی جهت  )2
 .ایران  گري ریختهخانواده صنایع 

ي اجتماعی مانند تقویت حس همکاري و کمک به دیگر همکاران در انجام صحیح امور و ها فعالیتانجام  )3
  .و از جمله امور مشتریان ها سازمانو تعامل سازنده با نهادها و  آمیز احتراممناسب و  برخوردهاي

  ،آشنا شده، تا زمینه پاداش  کننده پرداختهاي مختلف  منواع پاداش و سیستبا ا ،به منظور مدیریت بهینه پاداشمدیران
بر مبناي  ها پاداشراهکار پرداخت  .تولید سبز در سازمان را بر اساس راهکار ذیل فراهم نمایند فناوريپذیرش 

اي مهم و ماندگار در مانند ارتقاء مقام و تشویق براي کاره تواند میو راهکارهاي آن . بسیار مناسب است  ها شایستگی
و فرآیندهاي شرکت که موجب افزایش کارایی ،  آلات ماشینجدید در کلیه تجهیزات و  هاي فناوريایجاد و بکار گیري 

  .  گردد می... و و آلودگیو توقفات و کاهش مصرف انرژي  ها هزینهیا کاهش  سودآوري

  گاه نکنند، بلکه به این نکته توجه داشته باشند که تعارض اي منفی و بد ن پدیده عنوان بهمدیران و کارکنان به تعارض
براي فعالیت یک گروه یا سازمان، سازنده یا مخرب باشد، زیرا در یک سطح بهینه، تعارض کافی براي جلوگیري  تواند می

اي پذیرش باشد و این زمینه را بر از رکود، تحریک خلاقیت و پاشیدن بذرهاي تغییر و دگرگونی در سازمان مناسب می
  .کند یک تغییر مثبت فراهم می عنوان بهتولید سبز  فناوري

  تولید سبز فراهم کنند فناوريبا ایجاد الگوهاي ارتباطی مناسب و اثربخش، زمینه را براي پذیرش مدیران.  

  ی ارتباطات ارتباطات عمودي راهکار مناسبی جهت بهبود الگوهاي ارتباط و افزایش اثربخش جاي بهتشویق ارتباطات افقی
 ریزي طرح هاي تیمکیفی کاهش ضایعات،  هاي تیمبکارگیري کار تیمی الگوي مناسبی براي این بخش است، مانند .  باشد می

 ....و  SPC، تیم   S 5، تیم  APQPمحصول 
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